
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 266
Num.  Sett .88
Data 30/12/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE 
CON FORNITURA DI UN MEZZO CASSONATO DA 9 
Q.LI. CIRCA PER IL PERIODO DAL 04.01.2021 AL 
28.02.2022 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 
76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 (CD. 
DECRETO SEMPLIFICAZIONI) - DETERMINA A 
CONTRARRE

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta, del mese Dicembre;

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/07/2020  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022con i relativi allegati, 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15/07/2020 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune di Dovera per l'anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020./2022;

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 76 del 19/08/2020 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione  (PEG) per l'anno 2020;

 con l'adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Dato che si rende necessario provvedere all'appalto per l'esecuzione del servizio di manutenzione 
del patrimonio comunale con fornitura di un mezzo cassonato da 9 q.li circa. al fine di rendere il 
territorio comunale in ordine e rispettare le condizioni igienico  sanitarie del territorio, per 
l'ammontare di euro 61.500,00 oltre Iva per la durata di 14 mesi e precisamente dal 02.01.2021 e 
fino al 28.02.2022;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da 



interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che la ditta aggiudicataria dovrà redigere 
apposito DUVRI;

Preso atto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi di bilancio di previsione; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip la cui fornitura del servizio abbia specificità analoghe a quelle del servizio 
oggetto del presente provvedimento;

Visto l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021, in deroga all'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro”;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione del contratto si 
intende realizzare il seguente fine: Manutenzione del Patrimonio Comunale su tutto il territorio 
comunale; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo , come indicato 

nella lettera di invito che in bozza si allega sotto la lettera a); 
 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020, D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii e dalla normativa di settore ;

 il contratto di affidamento dell'appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante atto pubblico;

Visto che  per l'appalto di cui in oggetto, il codice principale CPV è 90600000-3;

Dato atto che, in forza dell'art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in legge n. 77/2020 (cd. Decreto 
Rilancio) è stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l'esonero dal 
versamento dei contributi di gara all'ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 
fino al 31 dicembre 2020;

Visti
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 241/1990;
 la Legge n. 136/2010, specie l'art. 3;
 il D.Lgs. n. 118/2011;



 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare l'appalto per l'esecuzione del servizio di Manutenzione del Patrimonio 
Comunale, con importo complessivo posto a base di gara e soggetto a ribasso  di € 61.500,00  
(IVA  esclusa) , per nonché la lettera di invito allegata al presente atto sotto la lettera a);

2. di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere all'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. 
decreto semplificazioni)  mediante la piattaforma telematica SINTEL di A.R.I.A. S.p.A., 
piattaforma telematica per la gestione degli acquisti pubblici on-line di Regione Lombardia;

3. di stabilire che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
il preventivo risultasse non  conveniente;.

4. che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Manutentare il 

patrimonio comunale rispettando tutte le norme igienico  sanitarie dando al territorio 
decoro e pulizia; 

 l'oggetto del contratto è : Manutenzione del Patrimonio Comunale con fornitura di un 
mezzo cassonato da 9 q.li circa; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Richiesta di preventivo;
 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante atto pubblico;

5. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 , dando atto che 
la spesa trova copertura a bilancio sulla missione-programma n.  10.05-1.03 (976- 958.1) 
REDIGENDO BILANCIO 2021/2023;

6. che per l'esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice principale CPV è 90600000-3;

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 



conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

8. dare atto che l'art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni 
appaltanti che per gli operatori economici l'esonero dal versamento dei contributi di gara all'ANAC 
per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020.

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Dovera, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Dovera,  30/12/2020 Il  Responsabile dell'area 
Fto. BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 30/12/2020 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Segreteria e Affari Generali

___________________________________                       Dovera, _____________________

 
 
 


